Il modello resta, anche per quanto riguarda gli impieghi in funzione processuale della *stipulatio*, quello tramandato dal diritto dell'età classica, ma viene ora riadattato e rimodulato in funzione della diversa procedura di età tarda.

Si potrebbe quasi dire che la *stipulatio* tardoantica abbia semplicemente continuato un processo di evoluzione – anziché di degenerazione – che trae la sua origine da una caratteristica costante dell'istituto, presente fin dal suo comparire nell'esperienza giuridica romana: la sua straordinaria duttilità.

Indici

Indice delle fonti

CODEX THEODOSIANUS

2.33.3	27
2.9.2	27; 58; 58 nt. 101
3.5.8	27
3.13.4	27
4.19.1	27

GAII INSTITUTIONES

3.92	30
3.93	22 nt. 29
3.116	31 nt. 50
3.128-131	87 nt. 162
3.134	25, 85, 86 nt. 160
4.116a	89; 89 nt. 169
4.136	113

PAULI SENTENTIAE

5.7.2	23 nt. 34
-------	-----------

* * *

CODEX REPETITAE PRAELECTIONIS

2.3.7	117; 117 nt. 229
2.3.27	107 nt. 202
2.4.6	118; 118 nt. 232
2.4.28	60 nt. 104
2.4.40	58; 58 nt. 100 e 102; 60
2.6.3	98
3.38.7	53; 53 nt. 93
4.2.5	26 nt. 42
4.2.6	26 nt. 42; 101, 101 nt. 194; 105

4.2.9	92 nt. 177
4.2.10	93; 93 nt. 181
4.2.14	26 nt. 42
4.2.17	81 nt. 149
4.20.18	81 nt. 149
4.21.17	81 nt. 149
4.22.5	42
4.29.17	26 nt. 42
4.30	96
4.30.3	79 nt. 145
4.30.5	94; 96
4.30.8	79 nt. 146
4.30.10	79 nt. 146
4.30.14	80; 81; 81 nt. 149; 82 nt. 154; 84 nt. 157; 96; 97; 106
4.30.15	81 nt. 149 e 150; 98; 99
5.13.3	81 nt. 149
5.15.3	81 nt. 149 e 151
8.37	27
8.37.1	23 nt. 34
8.37.10	12; 27
8.37.14	12; 33; 34; 35; 36; 36 nt. 63; 37; 38; 39; 43; 44; 45; 46; 48; 58; 63; 64; 84 nt. 157
8.38	27
8.39	27
8.40	27
8.40.27	60 nt. 105
8.41	27
8.41.8	62 nt. 107;
8.42	27
8.42.13	26 nt. 42
8.43	27
8.44.27	56 nt. 98
DIGESTA	
2.14.7	108

4	107 nt. 201	ad Bas. 23.1.11	
25	61; 69	3	100 nt. 190
ad Bas. 11.1.10		ad Bas. 23.1.12	
6	32	12	131 nt. 257
ad Bas. 11.1.68		ad Bas. 23.1.15	
4	117; 122	7	100
ad Bas. 11.1.71		ad Bas. 23.1.34	
2	119 nt. 234	5	91; 91 nt. 173
ad Bas. 11.1.88		ad Bas. 23.1.50	
1	107 nt. 202	1	102
ad Bas. 11.2.23		2	103; 104
5	119; 133	5	103; 104
ad Bas. 11.2.54		7	103; 104
1	121 nt. 237; 133	ad Bas. 23.1.53	
ad Bas. 11.2.57		3	91
2	58; 59 nt. 103	ad Bas. 23.1.54	
ad Bas. 12.1.41		1	93
1	140; 141	ad Bas. 23.1.67	
ad Bas. 12.1.69		1	97; 97 nt. 187; 106
1	135; 141	2	94; 105; 106
ad Bas. 12.3.7		5	98; 99 nt. 188; 106
1	54	ad Bas. 47.1.72	
3	54	2	119 nt. 234
ad Bas. 14.1.32			
4	51 nt. 88	TIPUCITUS	
5	52	2.194	42
7	51; 51 nt. 88; 63 nt. 108	4.102	41; 41 nt. 71
ad Bas. 14.1.34			
7	100 nt. 190		* * *
ad Bas. 22.1.52			
4	41	COLUMBIA PAPYRI	
ad Bas. 23.1.1		8.244	64; 64 nt. 109
2	115 nt. 224; 131 nt. 257		
5	115 nt. 224; 131 nt. 257	DIE PAPYRI DER BEYERISCHEN STAATSBIBLIOTHEK MÜNCHEN	
ad Bas. 23.1.4		4+5v	64 nt. 109
9	131	9	64 nt. 109
ad Bas. 23.1.9		10	64 nt. 109
1	125	11	64 nt. 109
2	128; 128 nt. 254	13	64 nt. 109; 65
8	129 nt. 255		
9	126		
10	126 nt. 250